BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1254 TCT/ĐTNN
V/v trả lời về c/s thuế
	Hà Nội, ngày 28 tháng 4 năm 2004

Kính gửi: Công ty TNHH Cunningham Lindsey Việt Nam

Trả lời công văn số 0203/CL ngày 02 tháng 03 năm 2004 của Công ty TNHH Cunningham Lindsey Việt Nam hỏi về thời Điểm ghi nhận doanh thu để tính thuế thu nhập doanh nghiệp đối với hoạt động dịch vụ giám định tổng thất, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Việc Công ty xác định được khối lượng phần công việc đã hoàn thanh và việc chấp nhận thanh toán của khác hàng đối với phần công việc đã hoàn thành đó tức là đã thoả mãn Điều kiện “dịch vụ hoàn thành” theo quy định tại Điểm 2.2, Khoản 2, Mục II, Phần B, Thông tư số 128/2003/TT/BTC ngày 22 tháng 12 năm 2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2003 của Chính phủ quy định chi Tiết thi hành Luật thuế Thu nhập doanh nghiệp.

Vì vậy, đối với khối lượng công việc đã xác định được (ví dụ: hoàn thành được 80% khối lượng công việc) và có sự chấp nhận thanh toán của khách hàng, Công ty phải ghi nhận doanh thu vào ngày được chấp nhận thanh toán (không phụ thuộc vào thời Điểm xuất hoá đơn).

Tổng cục Thuế hướng dẫn để Công ty TNHH Cunningham Lindsey Việt Nam biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến